长春市双阳区教育局关于公开
[bookmark: _GoBack]聘请校外教育培训机构社会监督员的公告

为深入贯彻落实国家和我省“双减”工作的部署和要求，拓宽社会监督渠道，规范校外教育培训机构办学行为，切实减轻中小学生校外培训负担，双阳区教育局公开聘请校外教育培训机构社会监督员。有关事项公告如下：
一、社会监督员的条件
关心、关注我区教育事业改革发展和中小学生身心健康成长的人大代表、政协委员、学生家长、媒体工作者等社会各界人士，同时还要具备以下条件：
1.拥护中国共产党的领导，执行党的路线、方针、政策，遵纪守法，坚持原则，公道正派。
2.重视教育，对教育工作有关政策和法规有一定学习和了解。
3.热心公益事业，有一定社会活动能力和沟通表达能力，工作责任心强，具有从事监督工作的必要时间。
4.年龄一般在35周岁至65周岁之间，具备可以从事监督的身体条件。
5.无犯罪记录或教育领域不良从业记录。
二、社会监督员的职责
1.监督并反馈校外教育培训机构是否存在占用国家法定节假日、休息日及寒暑假期组织学科类培训行为。
2.监督并反馈校外教育培训机构是否存在超标超前超范围培训、培训内容低俗违法等行为。
3.监督并反馈校外教育培训机构是否存在聘用中小学在职教师有偿补课行为。
4.监督并反馈无证无照、证照不全的校外教育培训机构违法违规开展培训活动等行为。
5.监督并反馈校外教育培训机构是否存在为推销业务以虚构原价、虚假折扣、虚假宣传等方式进行不正当竞争行为。
6.监督并反馈校外教育培训机构是否存在夸大培训效果、误导公众教育观念、制造家长焦虑等违法违规广告行为。
7.监督并反馈校外教育培训机构是否将教师资格信息在培训机构场所及网站显著位置公布，从事学科类培训的人员是否具备相应教师资格。
8.监督并反馈校外教育培训机构是否将收费项目和标准向社会公示、接受监督。
9.监督并反馈校外教育培训机构是否全面使用《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》。
10.监督并反馈校外教育培训机构是否存在培训材料违反教育部办公厅印发的《中小学生校外培训材料管理办法（试行）》有关规定。
11.监督并反馈校外教育培训机构其他违法违规办学行为。
三、社会监督员的要求
一要主动学习，基本掌握与校外教育培训机构管理相关的法律、法规、规范性文件和业务知识。
二要积极作为，通过应邀或自行明察暗访等方式，开展对校外教育培训机构检查、监督活动，并能认真履行职责，规范自身行为。
三要实事求是，客观公正反映校外教育培训机构违法违规问题。
四要建言献策，提出校外教育培训机构管理工作的合理化意见和建议。
四、社会监督员的管理
1.按照属地管理原则，由双阳区教育局为社会监督员颁发聘书，聘期1年，自受聘之日起计算。
2.社会监督员工作属义务监督，不享受工作报酬。
3.社会监督员有以下情形之一，应予以解聘：
（1）未能认真履行工作职责的；
（2）有犯罪记录或教育领域不良从业记录的；
（3）监督反馈过程中存在故意捏造与事实不符行为的；
（4）本人提出不再担任社会监督员的；
（5）其他原因不再适合担任社会监督员的。
五、社会监督员的推荐、自荐方式及时间
1.组织推荐：各部门、各单位、各学校等，以组织名义直接向双阳区教育局推荐符合条件的人选，并附相应的推荐材料，包括身份证、学历证书、各类荣誉证书和《双阳区校外教育培训机构社会监督员推荐（自荐）表》（见附件）。
2.个人自荐：符合聘请条件且有意向的人员，可直接向双阳区教育局报名。
3.报名时间：即日起至2021年 11 月30 日，将《双阳区校外教育培训机构社会监督员推荐（自荐）表》及相关材料发送至双阳区教育局电子邮箱570360038@qq.com。由双阳区教育局审核后择优选用，颁发聘书。

附件：双阳区校外教育培训机构社会监督员推荐（自荐）表

             长春市双阳区教育局
             2021年11月12日

附件
双阳区校外教育培训机构社会监督员推荐（自荐）表
	姓名

	性别

	籍贯

	照片

	出生年月

	政治面貌

	身份证号码

	手机号码

	毕业院校

	毕业时间

	所学专业

	学  历

	工作单位

	健康状况

	社会职务

主
要
工
作
简
历

教育局
审核意见

负责人签字：                            盖章：
年   月    日

	备注

5